(9) Los mms. Pl 1, Bg Gt; ut si las ed Nbg Schf; ut et si, el ms Pl 2, Hal y los demás; pero ut, falla en todos los mms de Russ., y en algunos de Cont

(10) Los mms Pl 1 Bg Gt, y la ed. Schf, naturales habent filios, el ms Pl 2; nat fil habeat, las ed Nbg Hal y las demás

(11) ex, los mms Pl. 2, Bg, Gt , Hal

(12) Los mms. Pl. 1, 2 Bg Gt, y la ed Schf; vel, en ademas las ed Nbg Hal y las demás

ille deposuerit (1), filia autem eius (2) divorcebit, omni veterum dubitatione explosa, sancimus, quan- docunque impleta fuerit conditio, sive vivo eo, sive mortis tempore, sive post mortem, conditionem videri esse completam Quod et in legatis et fideicommissis et in (3) libertatibus obtinendum esse censemus, ne, dum nimia utimur circa huiusmodi sensus subtilitate, iudicia testantium defraudentur.

Dat IX Kal August Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC [531]

**8 Idem A IOANNI P P** — Si testamentum ita scriptum inveniatu: «ille heres esto secundum conditiones infra scriptas», si quidem nihil est adiectum, neque aliqua conditio in testamento posita est, super vacuam esse conditionum pollicitationem sancimus, et testamentum prius habeat institutionem Et argumento utimur, quod Papinianus respondit, vicos et publicae relictos, qui propios fines habebant, non ideo ex fideicommisso minus deberi, quod testator fines eorum et certaminis (4) formam, quam (5) celebrari singulis annis voluit, alia scriptura se declarat: unum promisit, ac postea morte praeventus non fecit Sin autem conditiones quasdam in quavis parte testamenti posuit, tunc videbit ab initio conditionalem esse institutionem, et sic omnia compleri, tanquam si testator ipsas institutiones eisdem conditionibus copulasset, quae infra scriptae (6) sunt

Dat VI Kal August Constantinop post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV CC [531]

**9 Idem A IOANNI P P** — Quum quidam, praeagnantem habens coniugem, scipit heredem ipsam quidem suam uxorem ex parte, ventrem vero ex alia parte, et adiecit, si non postumus natus fuerit, alium sibi heredem esse, postumus autem natus impubes decessit, dubitatatur, quid iuri sit, tam Ulpiano quam Papiniano vi:is disertissimis voluntatis esse quaestione scilicet in Papinianus ideo (7) testatore voluisse postumo nato et impubere defuncto matrem magis ad eius venire successionem, quam substitutum Si enim et (8) suae substantiae partem uxori dereliquerit, multo magis et luctuosam hereditatem ad matrem venire (9) cuiavit Nos itaque in hac specie Papiniani dubitationem resecantes, substitutionem quidem in huiusmodi casu, ubi postumus natus adhuc impubes viva matre decesserit, respuendam esse censemus Tunc autem tantummodo (10) substitutionem admittimus, quum postumus minime editus fuerit, vel post eius partum mater prior decesserit